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Prot. n.2162 

   Vergato, 19/02/2015 
 
 
 
       Ai   
       FORNITORI del Comune di Vergato 
         
 
 
 
OGGETTO:  
 
Art. 1, comma 629, lettera b, della legge 23 dicemb re 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 
Applicazione “Split payment” 
 
Art. 25 D.L. n. 66 del 24/04/2014 e D.M. n. 55/2013  - Adozione fatturazione elettronica - 
Comunicazione codice identificativo dell’ufficio de stinatario 
 
 
Con la presente siamo a comunicare gli importanti adempimenti relativi all’ oggetto: 
 

SPLIT PAYMENT 
 

La legge di stabilità 2015, con la norma di cui all’oggetto, ha modificato il DPR 633/1972 
disciplinante l’applicazione dell’IVA, introducendo l’art.17-ter;  secondo tale nuovo provvedimento, 
per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti 
pubblici, tra i quali sono compresi anche i Comuni, l’IVA è versata direttamente dal’Ente 
destinatario della fattura. 
 
 Tale disposizione implica che la vostra azienda dovrà continuare ad esporre l’IVA in fattura, 
apponendo l’indicazione “scissione dei pagamenti ex art.17 ter DPR 633/72” (come disposto dal 
D.M.23/01/2015 che disciplina la materia) e che, conseguentemente, il Comune procederà a 
saldarvi la quota imponibile della fattura provvedendo a trattenere l’importo relativo all’IVA per il 
successivo versamento diretto all’erario. 
 
 

ADOZIONE FATTURAZIONE ELETTRONICA 
 

il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013 individua le regole tecniche per l’utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, in attuazione della 
Legge 244/2007 (art. 1, commi da 209 a 214). 
 

In ottemperanza a tali disposizioni, a decorrere dal 31 marzo 2015,  tutte le fatture emesse 
nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi gli Enti Locali, dovranno essere 
trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A) del citato D.M. 

 



Per le finalità di cui sopra, l’art.3 c.1 del D.M.55/2013, prevede che le Amministrazioni 
individuino al proprio interno gli uffici designati al ricevimento delle fatture elettroniche mediante 
l’attribuzione di codici univoci. Il Codice Univoco Ufficio  è una informazione obbligatoria della 
fattura elettronica e rappresenta l’identificativo che consente al Sistema di Interscambio (SdI), 
gestito dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio 
destinatario.  
 

Nel precisare che tutti i codici sono reperibili sul sito www.indicepa.gov.it , si comunica il 
Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate, a far data dal 31 marzo 2015, le 
fatture elettroniche emesse al Comune di Vergato:    6F6S6D 

 
Infine si invita a voler verificare, per quanto di proprio interesse, le “Specifiche operative per 

l’identificazione degli uffici destinatari di fattura elettronica” pubblicate sul sito www.indicepa.gov.it 
e la documentazione sulla predisposizione e trasmissione della fattura elettronica al Sistema di 
Interscambio disponibile sul sito www.fatturapa.gov.it. 
 
 
 
 
 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                  (Serra Milena) 
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